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I. ÚVOD

Oxidační stres je důsledkem zvýšené produkce volných kyslíkových (i jiných) radikálů a

hraje důležitou roli v patogenezi řady onemocnění, mj. kardiovaskulárního systému, včetně

jedné z jeho nejzávažnějších forem- akutního infarktu myokardu. Tvorba volných radikálů je

potencována přítomností volného nebo slabě vázaného železa a vystupňovaným uvolňováním

katecholaminů. Proto je jako vhodný standardizovaný model akutního infarktu myokardu

používán syntetický katecholamin isoprenalin.

Téma disertace se zaměřuje na látky s potenciálem chelatovat transitní kovy, především

železo, které svou katalytickou rolí přispívá k rozvoji oxidačního stresu myokardu. Účinná

chelatace železa, jak vyplývá ze zmíněné patogeneze, by tak mohla přispět k prevenci rozvoje

poškození myokardu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Kardiovaskulární choroby

Kardiovaskulární onemocnění, především ischemická choroba srdeční (ICHS),

představují vážný zdravotní problém v rozvinutých i rozvojových zemích, s mortalitou

přibližně 20%, ačkoliv se v poslední době projevil spíše trend ústupu těchto onemocnění

(Coady et al., 2001; Goldberg et al., 2006). ICHS je multifaktoriální onemocnění, kde mezi

hlavní rizikové faktory patří především arteriální hypertenze, diabetes mellitus, aterogenní

dyslipidémie, centrální obezita, hyperkoagulační stavy, prozánětlivé stavy a v neposlední řadě

také životní styl (kouření, stres, nízká fyzická aktivita) a genetická predispozice (Touyz

a Schiffrin, 2004; Grundy, 2008; Berenson et al., 1998; Marenberg et al., 1994).

Rozvoj ICHS je na jedné straně úzce spjat se sníženými hladinami antioxidačních

systémů v myokardu a na druhé straně s oxidačním stresem (Loeper et al., 1991).

Oxidační stres je důsledkem zvýšené produkce reaktivních forem kyslíku a dusíku

(tzv. RONS, z ang. reactive oxygen and nitrogen species) a hraje důležitou roli v patogenezi

mnoha nemocí včetně aterosklerózy, ICHS, městnavého srdečního selhání, kardiomyopatií či

arytmií. Nicméně oxidační stres se účastní i velkého množství jiných onemocnění u člověka

jako je zánět, zhoubná nádorová onemocnění, stárnutí a neurodegenerativní onemocnění

(Parkinsonova a Alzheimerova choroba) (Russo et al., 2000; Halliwell, 1994; Gassen

a Youdim, 1997).

Oxidační stres představuje nerovnováhu mezi endogenními antioxidanty a RONS

(Haliwell a Gutteridge, 1999; Russo et al., 2000). Během myokardiálního oxidačního stresu je

zvýšena tvorba RONS, především superoxidového, peroxidového a hydroxylového radikálu,

a obranné mechanismy kardiomyocytů jsou změněny. Zdroji RONS v srdečních myocytech

mohou být mitochondriální elektronový transportní řetězec, syntáza NO (NOS), NADPH

http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6TCN-52CYKR6-1&_user=1490772&_coverDate=05%2F10%2F2011&_rdoc=1&_fmt=high&_orig=gateway&_origin=gateway&_sort=d&_docanchor=&view=c&_acct=C000053052&_version=1&_urlVersion=0&_userid=1490772&md5=d6a30877b2b80b7250207a96b285cc72&searchtype=a#bib1240�
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=ArticleURL&_udi=B6TCN-52CYKR6-1&_user=1490772&_coverDate=05%2F10%2F2011&_rdoc=1&_fmt=high&_orig=gateway&_origin=gateway&_sort=d&_docanchor=&view=c&_acct=C000053052&_version=1&_urlVersion=0&_userid=1490772&md5=d6a30877b2b80b7250207a96b285cc72&searchtype=a#bib1240�
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oxidáza, xantinoxidáza, lipoxygenázy/cyklooxygenáza-2 nebo autooxidace různých sloučenin,

především endogenních katecholaminů (adrenalinu, noradrenalinu). RONS mohou být ale

tvořeny i neenzymaticky za katalytického působení iontů železa nebo mědi. Prokázalo se

totiž, že železo a měď se zvýšeně uvolňují během ischemie a byly také nalezeny ve vysokých

hladinách při reperfuzi. RONS poté reagují s biomolekulami, jako jsou lipidy buněčné

membrány, proteiny, karbohydráty, nukleové kyseliny a glutation, což nakonec vede k tvorbě

organických radikálů, peroxidaci lipidů, inaktivaci enzymů, oxidaci glutationu a k destrukci

buněk (Baud a Ardaillou, 1986; Zwemer et al., 2000; Misra, 2009; Chevion et al., 1993).

Nejvíce škodlivé účinky na buňky má především hydroxylový radikál (OH•

Kardiomyopatie jsou heterogenní skupinou nemocí myokardia spojených

s mechanickou a/nebo elektrickou dysfunkcí, která se obvykle projevuje nepřiměřenou

hypertrofií a/nebo dilatací komor (restriktivní kardiomyopatie je u nás vzácná). Stresová

kardiomyopatie, také známá jako Takotsubova kardiomyopatie, dočasná apikální výduť nebo

syndrom zlomeného srdce, je charakterizovaná akutní, ale reverzibilní levokomorovou

systolickou dysfunkcí za nepřítomnosti aterosklerózy koronárních tepen a má symptomy

podobné AIM (Nef et al., 2010; Hansen, 2007;). Mohou se vyskytovat fatální komplikace

jako kardiogenní šok, maligní arytmie nebo ruptura levé komory (Akashi et al., 2004; Bonello

). Ačkoliv

organické peroxylové radikály mají relativně nízkou oxidační schopnost ve srovnání

s hydroxylovým radikálem, jsou schopny zhoršovat poškození tkání v biologických

systémech. Kromě toho jsou peroxylové radikály tvořeny in vivo v membránách

a lipoproteinech jako meziprodukty peroxidace lipidů, která je spojena

s ischemicko/reperfuzním poškozením. To spouští akutní zánětlivou odpověď, u které

polymorfonukleární neutrofily infiltrují myokardium a mohou mít škodlivé účinky produkcí

dalších RONS a proteolytických enzymů (Ray et al., 1999; Jordan et al., 1999; Kaminski et

al., 2002).
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et al., 2008;). Může zde být zahrnuto mnoho patologických mechanismů, v neposlední řadě

také nadbytek katecholaminů a zvýšení aktivity sympatiku, proto může být stresová

kardiomyopatie urychlena nadměrnou stimulací myokardu endogenními nebo exogenními

katecholaminy. V akutní fázi stresem indukované kardiomyopatie hraje roli také přítomnost

RONS stimulovaná katecholaminy nebo ischemií (Akashi et al., 2003). Ty vedou k dysfunkci

a cytotoxicitě kardiomyocytů.

1.1. Ischemická choroba srdeční a akutní infarkt myokardu

Ischemická choroba srdeční (ICHS) v důsledku aterosklerózy koronárních tepen (jiné

příčiny ICHS jsou relativně vzácné, např. stenóza aortálních chlopní, závažná anémie,

hypertyreóza, spasmy koronárních cév, aj.) představuje významný zdravotní problém na

celém světě. Bylo prokázáno, že velký vliv může mít právě i kardiotoxické působení

katecholaminů, což může významně přispět k rozmanitým projevům ICHS včetně

nejzávažnějších koronárních syndromů (nestabilní angina pectoris, AIM). Klinická

manifestace zmíněných syndromů představuje další stresovou situaci, čímž se uzavírá bludný

kruh (Kassim et al., 2008; Rump a Klaus, 1994; Kloner, 2006; Dhalla et al., 2010).

Akutní infarkt myokardu (AIM) patří mezi nejvážnější formy ICHS, je důsledkem

endoteliální dysfunkce se zvýšenou agregací destiček a prokoagulačním stavem vedoucí

k trombóze. AIM je provázen nekrózou myokardu, ke které došlo na základě nerovnováhy

mezi dodávkou krve srdci (v případě AIM v důsledku uzávěru koronární tepny či její větve je

dodávka krve a tím i kyslíku příslušné partii myokardu zastavena úplně) a potřebám srdce

v důsledku uzávěru koronární tepny či její větve. Dochází také ke zvýšené peroxidaci lipidů

a dočasné inhibici antioxidačních protektivních enzymů, jako je superoxiddismutáza (SOD)

(Loeper et al., 1991).
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AIM je považován za typickou formu ischemicko-reperfuzního (I-R) poškození. Při

obnovení prokrvení - reperfuze - se kyslík dostává do předtím ischemické tkáně a navozuje


[…]


ventricles were removed for the measurement of their wet weight, concentration of the

selected elements and for histopathological analysis.

Results

Among the tested coumarins, ortho-dihydroxyderivatives were the most potent iron

chelators. 7,8-dihydroxy-4-methylcoumarins reached the efficacy of deferoxamine in neutral

pH, but they did not bind iron firmly in acidic conditions. In addition, they reduced ferric ions

to ferrous ones, which could lead to intensification of the Fenton chemistry. Other tested

coumarins did not substantially chelate iron with exception of ortho-diacetoxycoumarins.

: In vitro study demonstrated that the most effective iron binding site of flavonoids

represents 6,7-dihydroxy structure, as in the case of baicalein, which had the similar activity

in all tested pH as compared to deferoxamine. The 3-hydroxy-4-keto conformation together

with 2,3-double bond and catecholic B ring, for example myricetin and quercetin, were also

associated with a substantial iron chelation, but they have no significant role in the acidic

conditions. They have similar activity like baicalein and deferoxamine only in the neutral

conditions. The 5-hydroxy-4-keto site was less efficient and isolated keto, hydroxyl, methoxyl

groups or an ortho-methoxy-hydroxyl groups were not associated with iron chelation.

In in vivo study, ISO alone caused 30% mortality, a decrease in blood presure, cardiac

output, total peripheral resistance and an increase in heart rate, marked elevation of cardiac

troponin T concentration, wet ventricle weight increase, myocardial calcium overload and

histopathological abnormalities. Regarding ECG parameters, ISO caused rapid elevation in

ST junction and a depression in T-wave and R-wave amplitudes.
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Rutin decreased peripheral resistance elevation following ISO administration, but

generally, rutin rather aggravated catecholamine myocardial injury. Higher dose of rutin

increased mortality, intensified an increase in serum cTnT concentration and increased

calcium overload in myocardium.

DEX decreased mortality likely due to an attenuation of dysrhythmias and inhibition

of myocardial calcium overload. Although DEX tended to insignificantly decrease mean

blood pressure, it had no significant influence on other haemodynamic and ECG parameters.

Conclusion

In the case of in vivo effects, rutin was not able to decrease catecholamine

cardiotoxicity, probably due to its hydrophilic character and pro-oxidant properties.

Contrarily, rutin in higher dose rather aggravated this myocardial injury. DEX demonstrated

some cardioprotective effects in a model of AMI, which were probably caused, at least partly,

by antidysrhytmic activity due to iron chelation and partial prevention of calcium overload of

the myocardial tissue.

: Ability of particular substances to chelate iron depends on their chemical

structure and pH conditions. Using of some iron-chelating flavonoids or 4-methylcoumarins

could be unsuitable mainly in acidic conditions (e.g., in acute myocardial infarction), as

a consequence of ferric ions reduction and subsequent participation of ferrous ions in Fenton

chemistry.
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X. SEZNAM ZKRATEK

AIM- akutní infarkt myokardu

ATP- adenosintrifosfát

cTnT- srdeční troponin T

DEX- dexrazoxan

DFO- deferoxamin

DFP- deferipron

DFX- deferasirox

DMSO- dimetyl sulfoxid

DNA- deoxyribonukleová kyselina

EDTA- kyselina ethylendiaminotetraoctová

EKG- elektrokardiogram

HEPES- 4-(2-hydroxyethyl)-piperazineethanesulfonová kyselina

ICHS- ischemická choroba srdeční

I-R- ischemicko-reperfuzní

ISO- isoprenalin

LDL- lipoproteiny s nízkou hustotou

MDA- malondialdehyd

NADPH- nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NOS- syntáza NO

PCTH- 2-pyridoxylkarboxaldehyd 2-thiophenekarboxyl hydrazon

RONS- z ang. reactive oxygen and nitrogen species, reaktivní sloučeniny kyslíku a dusíku

SOD- superoxiddismutáza

TBARS- reaktivní sloučeniny kyseliny thiobarbiturové
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 Ischemická choroba srdeční (ICHS) v důsledku aterosklerózy koronárních tepen (jiné příčiny ICHS jsou relativně vzácné, např. stenóza aortálních chlopní, závažná anémie, hypertyreóza, spasmy koronárních cév, aj.) představuje významný zdravotní problém na celém světě. Bylo prokázáno, že velký vliv může mít právě i kardiotoxické působení katecholaminů, což může významně přispět k rozmanitým projevům ICHS včetně nejzávažnějších koronárních syndromů (nestabilní angina pectoris, AIM). Klinická manifestace zmíněných syndromů představuje další stresovou situaci, čímž se uzavírá bludný kruh (Kassim et al., 2008; Rump a Klaus, 1994; Kloner, 2006; Dhalla et al., 2010).
Patogeneze ICHS zahrnuje více faktorů, jedním z nich je právě vystupňovaná aktivita sympatického nervového systému a další neurohumorální změny. Životní styl je často doprovázen stresem, který je spojen se zvýšenou stimulací sympatiku, uvolněním endogenních katecholaminů jak systémových, zejména adrenalinu ze dřeně nadledvin, tak lokálních, především noradrenalinu z postgangliových zakončení noradrenergních vláken přímo v myokardu. Endogenní katecholaminy jsou základními složkami sympatického nervového systému, který je zodpovědný, kromě jiného, za udržování kardiovaskulární homeostázy. Nicméně, za určitých podmínek mohou být kardiotoxické a mohou přispívat k dalšímu srdečnímu poškození, jako je chronické srdeční selhání, stresová kardiomyopatie, arytmie a mohou být bezprostředním spouštěcím faktorem rozvoje AIM (Dhalla et al., 2010; Kloner, 2006). Proto jako vhodný standardizovaný model AIM a stresové kardiomyopatie ke studiu prospěšných účinků mnoha látek a srdeční funkce slouží syntetický katecholamin isoprenalin (ISO).
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