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ŠKOLITELSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

“Vliv polyfenolických látek s železo chelatační aktivitou u modelu akutního infarktu

myokardu a oxidačního stresu navozeného katecholaminy”

Doktorandka: Mgr. Libuše ZATLOUKALOVÁ

Mgr. Libuše Zatloukalová, absolventka magisterského studijního programu Farmacie

na Farmaceutické fakultě Univerzity v Hradci Králové, zahájila presenční doktorské studium

ve studijním programu Farmacie, studijním oboru Farmakologie a toxikologie 1. října 2007.

Původní téma disertační práce bylo naplánováno jako: „Nové chelátory železa a antioxidancia

u modelu akutního infarktu myokardu a oxidačního stresu navozeného katecholaminy – vliv

na základní parametry kardiovaskulárního systému“.

V prvním ročníku studia (2007-2008) doktorandka úspěšně vykonala zkoušku

z patobiochemie. Ppro experimentální práci se zvířaty absolvovala specializační kurs a získala

osvědčení o způsobilosti podle § 17 Zák. na ochranu zvířat proti týrání (9.11.2007). V 1.

ročníku doktorandka zvládnula základy práce s experimentálními zvířaty (potkany), osvojila

si základní aplikační způsoby, preparační techniku, odběry krve pro biochemická vyšetření a

tkání pro histopatologická vyšetření. Jako první autorka presentovala část dosažených

výsledků ve formě posteru na 58. Farmakologických dnech v Praze (3. – 5. září 2008). Dále je

spoluautorkou tří prací presentovaných na dvou zahraničních konferencích.

Ve druhém ročníku studia (2008-2009) Mgr. Zatloukalová úspěšně vykonala zkoušku

z anglického jazyka, seznámila se s poměrně komplikovaným měřením řady parametrů funkce

kardiovaskulárního systému a s analýzou křivek tlak-objem v levé komoře. Doktorandka je

spoluautorkou publikace v časopise s IF. Dále se aktivně zúčastnila mezinárodní konference

(Annual Congress of the European Section of the International Society for Heart Research,

Nice, Francie), kde byla hlavní autorkou posteru. Dále byla spoluautorkou dalších tří posterů

presentovaných na zahraničních konferencích.

Ve třetím ročníku studia (2009-2010) doktorandka úspěšně vykonala zkoušku z

patofyziologie a Státní doktorskou zkoušku z farmakologie. Účastnila se kursu “Hodnocení

kardiotoxicity léčiv a možnosti farmakologické kardioprotekce” konaného v červnu 2010 na

Lékařské fakultě UK v Hradci Králové. Doktorandka se podílela jako spoluautorka na

vypracování přehledového článku přijatého do prestižního časopisu Free Radical Biol Med s

IF =5,707. Další výsledky související s tématem disertace byly předneseny na 60.

Farmakologických dnech v září 2010 v Hradci Králové, kde byla Mgr. Zatloukalová hlavní

autorkou. V roce 2010 je doktorandka rovněž hlavní řešitelkou grantu FRVŠ 1115 G3:

“Obohacení teoretické výuky farmakologie o praktickou ukázku měření parametrů srdeční

funkce”. Na vlastní žádost byla doktorandka převedena do 4. ročníku studia v souvislosti s

akreditací studijního oboru farmakologie a toxikologie se standardní čtyřletou dobou studia. V

tomto ročníku se předpokládá sepsání disertační práce a její obhajoba. Vzhledem k reálnému

zaměření doktorské disertace je navržena změna názvu disertační práce na: “Vliv

polyfenolických látek s železo chelatační aktivitou u modelu akutního infarktu myokardu a

oxidačního stresu navozeného katecholaminy”.

Ve čtvrtém ročníku studia (201-2011) se doktorandka podílela na řadě experimentů

(např. na studiu kardiovaskulárních účinků salbutamolu, stanovení úrovně oxidačního stresu

po podání isoprenalinu, aj.). Mgr. Zatloukalová je spoluautorkou dvou originálních prácí

souvisejících s tématem disertace v časopisech s IF (více než 3) a spoluautorkou jednoho

abstraktu v recenzovaném časopisu. V průběhu 4. ročníku studia vypracovala uchazečka

pracovní verzi své disertace, která po revizi školitelem a školitelem-konzultantem PharmDr.

P. Mladěnkou, Ph.D.vytváří podklad pro dokončení finální verze. Na podkladě vlastní žádosti

přechází doktorandka do kombinované formy studia.

Na počátku 5. ročníku kombinované formy studia (2011-2012) doktorandka finalizuje

svoji disertaci a v říjnu 2011 ji odevzdává na vědecké oddělení Farmaceutické fakulty UK.

Souhrnem lze konstatovat, že v průběhu čtyřletého presenčního doktorského studia v

oboru farmakologie a toxikologie i v navazujícím 5. ročníku studia kombinovaného Mgr.

Zatloukalová splnila úkoly na ni kladené včetně úspěšného vykonání předepsaných zkoušek a

požadované publikační aktivity. Disertační práce se opírá o výsledky publikované jako

originální práce ve třech časopisech s vysokým IF (3,317-3,787). Výsledky jsou i podkladem

pro přehledovou práci, která byla přijata do prestižního časopisu Free Radic Biol Med s IF =

5,707. Ve všech těchto pracech je Mgr. Zatloukalová spoluautorkou. Je třeba doplnit, že od

termínu odevzdání disertační práce (říjen 2011) do termínu obhajoby (únor 2012) jsou přijaty

k publikaci další dva originální články v časopisech s IF, přičemž na jedné práci je Mgr.

Zatloukalová první autorkou: Zatloukalová L, et al. Dexrazoxane provided moderate

protection in a catecholamine model of severe cardiotoxicity. Can J Physiol Pharmacol 2012;

in press (1.8).

Kromě výše uvedené nosné publikační aktivity je doktorandka autorkou či

spoluautorkou abstraktů prací presentovaných ve formě posterů či přednášek na zahraničních

a domácích konferencích.

Na základě uvedených faktů se domnívám, že Mgr. Libuše Zatloukalová splňuje

požadavky kladené na studenta doktorského studia a že její disertační práce odpovídá

nárokům vyžadovaným u tohoto typu kvalifikační práce.

…………………………………….

Prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

školitel